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 Mesto Gbely zakúpilo koncom 
minulého roka v rámci projektu „Podpora 
predchádzania vzniku biologicky 
rozložiteľného odpadu v meste Gbely“ 
1310 ks kompostérov. Kompostéry sú 
veľkosti 445 l, 600 l, 900 l a 1008 l. Veľkosť 
kompostéra pre jednotlivé rodinné domy 
bola stanovená v súlade s podmienkami 
poskytnutia finančných prostriedkov a 
to podľa veľkosti záhrady. Podmienky 
projektu stanovujú, že každý preberajúci 
musí podpísať preberací protokol 
ktorého znenie bude nasledovné: 

Preberajúci – konečný užívateľ týmto 
vyhlasuje, že:
1. sa o zverený majetok bude riadne 
starať a využívať ho len na určený účel,
2. zverený majetok nepremiestni mimo 
miesta určeného na užívanie zo strany 
prijímateľa,
3. prijímateľa bude informovať o 
poškodení alebo odcudzení zvereného 
majetku,
4. zverený majetok neprevedie na 
tretiu osobu, neprenajme, neprenechá 
do faktického užívania tretej osobe, 
nezaťaží akýmkoľvek právom tretej 
osoby,
5. umožní vykonanie kontroly zvereného 
majetku oprávneným osobám, ktorými 
sú najmä:

a) Poskytovateľ a ním poverené osoby,
b) Útvar vnútorného auditu 
Poskytovateľa / Útvar vnútornej kontroly 
Sprostredkovateľského orgánu a ním 
poverené osoby,
c) Najvyšší kontrolný úrad SR, 
Certifikačný orgán a nimi poverené 
osoby,
d) Orgán auditu, jeho spolupracujúce 
orgány (Úrad vládneho auditu) a osoby 
poverené na výkon kontroly/auditu,
e) Splnomocnení zástupcovia 
Európskej Komisie a Európskeho dvora 
audítorov,
f) Orgán zabezpečujúci ochranu 
finančných záujmov EÚ,
g) Osoby prizvané orgánmi uvedenými 
v písm. a) až f) v súlade s príslušnými 
právnymi predpismi SR a právnymi 
aktmi EÚ.

Kompostér do každej domácnosti
Okrem kompostéra dostane každý:
• manuál na zloženie kompostéra, 
• brožúru o správnom kompostovaní,
• nálepku na označenie kompostéra,
• text preberacieho protokolu

Distribúciu, čiže rozvoz nádob do 
jednotlivých domov po uliciach, budú 
vykonávať pracovníci mesta cca od 
15.marca 2019. 
V spolupráci s dodávateľom 
kompostérov a organizáciou Priatelia 
Zeme sa uskutoční taktiež prednáška 
o správnom kompostovaní. 
Termín oznámime prostredníctvom 
mestského rozhlasu a oznamu na 
stránke www.gbely.sk. 
Podľa zákona o odpadoch je povinnosťou 
každého z nás predchádzať vzniku 
odpadu alebo ak už nám odpad vznikne, 
využiť ho na vlastnom pozemku. Zelený 
odpad zo záhrad je zakázané ukladať do 
nádob na komunálny odpad. 
Aby sme zvýšili množstvo zhodnoteného 
biologicky rozložiteľného odpadu zo 
záhrad, vykoná mesto koncom mesiaca 
apríl tiež zber konárov zo stromov po 
jednotlivých uliciach. Bližšie informácie 
budú uvedené v marcovom čísle 
mesačníka Gbelan. 

Mgr. Miriam Kudolániová

ANI NA SKLÁDKE !!!

 Možno ste už videli nasledujúcu 
situáciu: v meste zbierame odpad do 
vriec, zamestnanci naraz naložia do auta 
vrece s plastmi aj vrece s papierom. Na 
základe tohto môžete prísť k záveru, že 
je zbytočné doma triediť odpad, veď aj 
tak sa to všetko odvezie na jednu kopu 
či na skládku. 

Ako to teda v skutočnosti je?
V prvom rade si treba uvedomiť, že 
vytriedený odpad je surovinou, s ktorou 
sa obchoduje a následne sa používa 
na výrobu nových výrobkov. Triedením 
a recykláciou sa šetria prírodné zdroje 
aj zásoby nerastných surovín. Správne 
vytriedený odpad je opätovne spracovaný 
a využitý.
Vrecový systém je najčastejší spôsob 
zberu vytriedených zložiek odpadu podľa 
jednotlivých druhov na Slovensku. Vrecia 
umožňujú aj po naložení na nákladný 
priestor vozidla chrániť vytriedený 
odpad pred tým, aby sa pomiešal. 
Všetok vytriedený odpad potom putuje 
na triediacu linku, kde sa rozdelí podľa 

materiálu. Na linke sa ďalej dotrieďuje 
na jednotlivé druhy. Napríklad plasty 
sa dotrieďujú niekedy až na 18 druhov 
a papier na 2 až 4 druhy. Pracovníci z 
pása vyhadzujú i nečistoty, ktoré do 
triedeného zberu nepatria. 
Občas však skutočne môže odpad z 
farebného kontajnera alebo vreca skončiť 
na skládke. Ak totiž vytriedený odpad 
obsahuje viac než 45 % nečistôt – čiže 
iného, napríklad zmesového odpadu, 
nie je možné jeho následné dotriedenie 
(či už z finančného alebo hygienického 
hľadiska).

Vytriedený odpad nekončí na jednej kope
• Riaďte sa pravidlami triedenia, ktoré 
máme v našom meste. Len vytriedený 
odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
• Trieďte odpad, oplatí sa to. Za 
vytriedený odpad občan neplatí, jeho 
zber hradia výrobcovia prostredníctvom 
OZV ENVI - PAK.

Od množstva vytriedeného odpadu 
závisí aj výška poplatku, ktorý zaplatíme 
za každú tonu uloženého odpadu na 
skládku (t.j. za odpad z popolníc, za 
objemný odpad v zbernom dvore a za 
drobný stavebný odpad). Tieto poplatky 
sú od 1.3.2019 zákonom zvýšené o viac 
ako 100%. V budúcom čísle mesačníka 
podáme informáciu, ako sa tento 
poplatok ráta, aká je jeho výška a čo 
by sme mali robiť pre to, aby bol tento 
poplatok čo najnižší.

Tieto údaje budú v súlade so zákonom 
o odpadoch zverejnené aj na stránke 
mesta www.gbely.sk v časti občan – 
životné prostredie a odpady. 

zdroj: ENVI-PAK
Mgr. Miriam Kudolániová
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Majte na pamäti nasledovné 
pravidlá:

• Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
• Dodržiavajte farebnú abecedu 

triedenia: sklu patrí zelená,
papieru modrá,

plastom žltá,
kovom červená.

Napovie vám aj označenie na obale:  
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- Pán riaditeľ, ako sa vám podarilo 
získať tak vysokú sumu a na čo bude 
použitá?
- Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka podporilo náš 
projekt,ktorého cieľom je zvýšenie 
počtu žiakov strednej odbornej školy 
na praktickom vyučovaní, to znamená, 
že suma  grantu 246 tis. EUR bude 
použitá na tento účel. Keďže už v názve 
máme slovo elektrotechnická, sme toho 
názoru, že úspešný elektrotechnik musí 
mať nielen dobre zvládnutú teóriu, ale 
aj dostatočnú prax, aby po absolvovaní 
našej školy sa mohol čo najrýchlejšie 
zapojiť do výrobného procesu. 
Naším krédom je : „Neučiť dnešných 
žiakov včerajšie učivo predvčerajšími 
metódami.“ A to je možné zvládnuť 
len vtedy, keď aj vybavenie školy je na 
špičkovej úrovni.

- Koľko žiakov navštevuje vašu školu 
a aké odbory sú najpopulárnejšie 
medzi vašimi študentmi?
- Školu navštevuje 153 žiakov,  máme 
otvorené tri študijné odbory –mechanik 
mechatronik, mechanik elektrotechnik 
a mechanik počítačových sietí.  V úzkej 
spolupráci, najmä s firmou Volkswagen 
Slovensko pripravujeme budúcich 
špecialistov pre ich výrobné kapacity.

- Škola nemá svoju telocvičňu, aká je 
situácia v tomto smere?
- To je ďalší veľký úspech, ktorý sa nám 

Inšpirovaní informáciou, že Stredná odborná školy elektrotechnická v 
Gbeloch získala takmer  štvrť milióna EUR na modernizáciu dielní z projektu 
IROP, nám na otázky v rubrike „Na slovíčko, prosím“ odpovedá riaditeľ 
Strednej odbornej školy elektrotechnickej Mgr. Róbert Nagy.

Nová telocvičňa v Gbeloch

v minulom roku za výdatnej pomoci 
poslanca TTSK a primátora mesta 
podarilo zabezpečiť. V roku 2017 
poslanci TTSK vyčlenili v rozpočte 
finančné zdroje na zabezpečenie 
projektovej dokumentácie na stavbu 
tak dlho očakávanej a škole chýbajúcej 
budovy telocvične. Následne bolo v roku 
2018  vydané riadne stavebné povolenie 
na stavbu telocvične. (jej vizualizácia je 
aj na titulnej stránke). 

- Aké sú rozmery telocvične?
- Budova telocvične  má rozmery 36,2 x 
19,35 m s príslušným zázemím (šatne, 
sprchy atď.) a dva vchody. Pre našich 
žiakov bude vchod do budovy telocvične 
od internátu a pre verejnosť  zo strany 
od budovy základnej školy.

- Pán riaditeľ, na stránkach internetu 
prebehla diskusia o tom, že na 
bývalých pozemkoch školy, ktoré 
TTSK predala súkromnej osobe, má 
stáť obchod. Hovorí sa, že ste proti 
tomuto zámeru. Môžete  sa k tejto 
otázke vyjadriť?

 Poskytovateľom projektu je 
Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR, ktoré poskytne SOŠE Gbely 
príspevok vo výške 233.537,97 EUR, 
zvyšných 5% poskytne škole TTSK.

Stredná odborná škola elektrotechnická v Gbeloch získala nenávratný 
finančný príspevok (NFP) v rámci Integrovaného regionálneho operačného 
programu (IROP) s názvom projektu Zvýšenie kľúčových kompetencií žiakov 
vo vybraných odboroch na základe požiadaviek zamestnávateľov. 

Štvrť milióna EUR do GBELOV

Špecifickým cieľom projektu je Zvýšenie 
počtu žiakov stredných odborných 
škôl na praktickom vyučovaní. 
NFP je určený na modernizáciu a 
rekonštrukciu dielní odborného výcviku 
elektrotechnických odborov. Zakúpené 
vybavenie umožní žiakom vzdelávať sa 
pomocou najmodernejších technických 
zariadení, ktoré spĺňajú požiadavky 
zamestnávateľov nielen v priľahlom 
regióne školy. 

Ing. Alena Klenová, manažér projektu
Foto: archív SOŠE Gbely

SOŠE GBELY ZÍSKALA NENÁVRATNÝ FINANČNÝ PRÍSPEVOK
VO VÝŠKE 245.829,44 EUR

- Nie je v mojej kompetencii dávať 
stanovisko, kde čo môže, či  nemôže  
byť postavené. Pri príprave projektov 
výstavby telocvične sme boli limitovaní 
chýbajúcim pozemkom pre výstavbu 
telocvične, preto sme museli „obetovať“ 
viacúčelové ihrisko, ktoré bude slúžiť ako 
stavebný pozemok pre novú telocvičňu. 
Ale predtým, na základe pokynu 
zriaďovateľa našej školy,  sme sa obrátili 
na majiteľa susedného pozemku so 
žiadosťou o jeho odkúpenie. Vychádzali 
sme zo skutočnosti, že aj predchádzajúci 
riaditeľ našej školy  bol, v čase predaja 
tohto pozemku súkromnej osobe, proti 
predaju a domáhal sa toho, aby tento 
pozemok slúžil len na športové účely. 
V prípade predaja tohto pozemku by 
škole zostalo zachované aj multifunkčné 
ihrisko a mali by sme aj novú telocvičňu. 
Súčasný majiteľ pozemku však na našu 
žiadosť nereagoval a preto škola o 
vonkajšie športovisko príde. 
Nová telocvičňa je však pre našu školu 
veľmi dôležitá a verím, že ju ocenia 
nielen žiaci našej školy, ale aj široká 
verejnosť mesta Gbely. V jesenných a 
zimných mesiacoch je veľký problém 
nájsť voľný termín pre športovanie v 
stávajúcej telocvični ZŠ ako pre deti, tak 
aj pre dospelých. A práve nová telocvičňa 
ponúkne chýbajúce priestory.
Plánovanej výstavbe telocvične sa 
potešil aj môj kolega riaditeľ Základnej 
školy s materskou školou, nakoľko takto 
vznikne možnosť organizovať i väčšie 
športové podujatia, ktoré sa budú môcť 
konať súbežne v dvoch telocvičniach. 

Vizualizácia na titulnej strane:
Ing.arch.Barbora Macánková
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KANDIDÁTI NA FUNKCIU PREZIDENTA SR  (v abecednom poradí)

  1. Béla BUGÁR, Ing., 60 r., poslanec NR SR, Šamorín
  2. Zuzana ČAPUTOVÁ, Mgr., 45 r., advokátka, Pezinok
  3. Martin DAŇO, 42 r., novinár, Bratislava
  4. Štefan HARABÍN, JUDr., 61 r., sudca najvyššieho súdu SR, Bratislava
  5. Eduard CHMELÁR doc. Mgr. PhD., 47 r., vysokoškol. pedagóg, Galanta
  6. Marián KOTLEBA, Ing. Mgr., 41 r., poslanec NR SR, Banská Bystrica
  7. Milan KRAJNIAK, Bc., 46 r., poslanec NR SR, Bratislava
  8. František MIKLOŠKO, RNDr., 71 r., publicista, Bratislava
  9. Róbert MISTRÍK, Dr. Ing. , 52 r., vedec, Bratislava
10. Jószef MENYHÁRT, PaedDr. PhD., 42 r., predseda politickej strany, Vrakúň
11. Maroš ŠEFČOVIČ, JUDr. PhD., 52 r., podpredseda Európskej komisie
                                      pre energetickú úniu, Bratislava
12. Róbert ŠVEC, Mgr., 42 r., politológ, Nitra
13. Bohumila TAUCHMANNOVÁ Ing., 60 r., podnikateľka, Bratislava
14. Juraj ZÁBOJNÍK, Dr. Ing., PhD., 57 r., bezpečnostný analytik, Bratislava
15. Ivan ZUZULA, RNDr. CSc., 64 r., vysokoškolský pedagóg, Bratislava

Voľba prezidenta Slovenskej republiky
Voľby prezidenta Slovenskej 
republiky sa konajú v sobotu

16. marca 2019
od 7.00 do 22.00hodiny.

Ak v prvom kole volieb ani jeden z 
kandidátov na prezidenta Slovenskej 
republiky nezíska nadpolovičnú väčšinu 
platných hlasov voličov, bude sa druhé 
kolo volieb konať v sobotu 30. marca 
2019 od 7.00 do 22.00 hodiny.

Právo voliť prezidenta Slovenskej 
republiky má občan Slovenskej 
republiky, ktorý má právo voliť do 
Národnej rady Slovenskej republiky, 
t.j. občan Slovenskej republiky, ktorý 
najneskôr v deň konania volieb dovŕši 
18 rokov veku.

Volič, ktorý má trvalý pobyt na území 
SR a v deň konania volieb nebude 
môcť voliť v mieste svojho trvalého 
pobytu vo volebnom okrsku, v ktorého 
zozname voličov je zapísaný, môže 
požiadať obec svojho trvalého pobytu 
o vydanie hlasovacieho preukazu. 
Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis 
do zoznamu voličov v ktoromkoľvek 
volebnom okrsku. 

Obec vydá hlasovací preukaz len na ten 
deň konania volieb prezidenta SR, ktorý 
volič uviedol vo svojej žiadosti. Volič 
môže požiadať obec svojho trvalého 
pobytu o vydanie hlasovacieho 
preukazu na prvé a druhé kolo 
volieb prezidenta SR súčasne. Táto 
požiadavka musí byť zo žiadosti zrejmá.

Volič môže požiadať o vydanie 
hlasovacieho preukazu:

a) osobne, alebo prostredníctvom 
osoby splnomocnenej žiadateľom:
- najneskôr 15. 3. 2019 pre prvé kolo 
volieb
- najneskôr 29. 3. 2019 pre druhé kolo 
volieb v úradných hodinách obce

b) v listinnej forme, elektronicky
tak, aby žiadosť bola doručená obci 
najneskôr pre prvé kolo  25. februára 
2019 pre druhé kolo volieb  11.3.2019

Hlasovací preukaz je platný len pre 
ten deň konania volieb, ktorého 
dátum je na ňom uvedený a len spolu 
s občianskym preukazom.

POZOR!
ZMENA DVOCH VOLEBNÝCH MIESTNOSTÍ
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Zdroj: www.dunstreda.sk

Žiadosť o vydanie hlasov. 
preukazu treba zasielať na 

adresu:
Mesto Gbely,

Nám. slobody 1261/1 

matrika@gbely.sk

V KINE
UŽ VOLEBNÁ 

MIESTNOSŤ NEBUDEZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA
Cunín, Čsl. armády, Družstevná, 

Halaštava, Hurbanova, Nám. 
slobody, Potočná, Priehrada, Ružová, 

Sasinkova, Slnečná, SNP, ŠM

ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA
Hudecova, Kollárova, Krátka, 

Nám. bisk.Čárskeho, Nám. 1. mája, 
Obrancov mieru, Petroveská, Prof. 
Čárskeho, Štefánikova, Švermova, 

Jilemnického

NOVÁ ZÁKLADNÁ ŠKOLA
Mirka Nešpora, Mládeže, Pionierska, 

Učňovská, Záhumenice

DOM KULTÚRY GBELY
Adamov, Farské, Hviezdoslavova, 
Jurigova, Kolónia, Kpt. Nálepku, 

Lesná, Majerky, Medlenova, Naftárska, 
Štúrova

JEDNOU 
VETOU

Tajnička z minulého čísla znie:
Už o dva týždne sa môžu deti tešiť na karneval

Vyžrebovaný výherca: Mária Machová.

Obranárske preteky a vyhodnotenie
Záhoráckej zimnej ligy kynológov sa konali 

23. februára 2019 v areáli KK Gbely.



Gbelan 5
Na košieľku si môžu rodičia dať vyšiť 
na pamiatku krstné meno dieťaťa a 
dátum krstu. Krstnú sviecu sa odporúča 
zachovať a použiť ju pri prvom sv. 
prijímaní, ako štafetu viery a pokračovania 
v kresťanskej výchove, ktorá je zavŕšená 
prijatím sviatosti birmovania.

Mnohí ľudia sa pýtajú na podmienky, 
ktoré sa vyžadujú pri krste dieťaťa. 
Najpotrebnejšia je viera rodičov, 
pretože oni sú najdôležitejšími osobami 
kresťanskej výchovy dieťaťa. Mali by byť 
príkladom pre dieťa, prijímať sviatosti a 
byť mu príkladom a oporou po stránke 
viery i charakteru. Ak nie sú zosobášení 
v kostole, alebo nemajú všetky sviatosti, 
dôležitý je osobný rozhovor s kňazom, 
aby spoločne hľadali cestu, čo sa 
dá urobiť k tomu, aby bola splnená 
požiadavka o odovzdávaní viery aspoň 
jedným rodičom a najmä krstným 
rodičom. Krstní rodičia (buď krstný otec, 
alebo krstná matka) majú mať v srdci 
živú vieru, byť pobirmovaní, prijímať 
sviatosti, byť schopní a ochotní pomáhať 
novopokrstenému dieťaťu alebo 
dospelému na jeho ceste kresťanského 
života.
Krstný rodič má tri konkrétne úlohy: byť 
duchovnou oporou pre dieťa i rodičov, 
byť ochotný aj sociálne pomôcť, keď je 
rodina v núdzi. Treťou úlohou je, ak by 
zomreli rodičia dieťaťa, mali by ich úlohy 
prevziať krstní rodičia. Táto úloha teda 
nie je formalita, ale veľká zodpovednosť 
pred Bohom. 

Verím, že postupne pochopíme 
hodnotu a dar sviatosti krstu, dôležité 
úlohy, ktoré vyplývajú pre rodičov a 
krstných rodičov. Vďaka tomu sa môže 
aj skvalitniť prežívanie viery v našich 
rodinách, aby bolo medzi nami čo 
najmenej „matrikových kresťanov“, ktorí 
vnímajú svoj krst ako traumu a vnútenie 
náboženstva.

Andrej Fordinál, váš farár

 Katechizmus sa dotýka viery 
človeka a jeho hľadania Boha. Podrobne 
opisuje základné články modlitby Verím 
v Boha, sviatostí, Desatora Božích 
prikázaní a tiež ponúka podnetné 
myšlienky o hĺbke a sile kresťanskej 
modlitby.

Katechizmus KC píše o krste: „Svätý krst 
je základom celého kresťanského života, 
vstupnou bránou do života v Duchu, ako 
aj bránou, ktorá otvára prístup k ostatným 
sviatostiam. Krstom sme oslobodení 
od hriechu a znovuzrodení ako Božie 
deti, stávame sa Kristovými údmi, sme 
začlenení do Cirkvi a dostávame účasť 
na jej poslaní. Krstiť (gr. baptizein) 
znamená ponoriť, pohrúžiť. Ponorenie do 
vody symbolicky vyjadruje pochovanie 
katechumena v Kristovu smrť, odkiaľ 
vychádza skrze vzkriesenie s Kristom 
ako nové stvorenie.
 Táto sviatosť sa volá aj „kúpeľom 
znovuzrodenia a obnovy v Duchu 
Svätom“, lebo naznačuje a spôsobuje 
ono narodenie z vody a z Ducha, bez 
ktorého, podľa Sv. písma, nikto „nemôže 
vojsť do Božieho kráľovstva.“ (Jn 3,5)

Sv. Gregor Naziánsky píše: „Krst je 
najkrajším a najvznešenejším Božím 
dobrodením. Voláme ho darom, 
milosťou, pomazaním, osvietením, 
rúchom neporušiteľnosti, kúpeľom 
znovuzrodenia, pečaťou. Volá sa darom, 
lebo sa dáva tým, čo predtým nemali nič; 
milosťou, lebo sa udeľuje aj vinníkom; 
krstom, lebo hriech sa pochováva vo 
vode; pomazaním, lebo je posvätný a 

kráľovský; osvietením, lebo je jasom 
a svetlom; rúchom, lebo zakrýva našu 
pohanu; kúpeľom, lebo obmýva; pečaťou, 
lebo je zachovaním a potvrdením Božej 
nadvlády.“

Svätý krst nie je výmyslom Cirkvi, ale 
sviatosťou, ktorú ustanovil sám Ježiš 
Kristus, ako som o tom písal v minulom 
článku. Zároveň hneď odo dňa Turíc 
(Zoslanie Ducha Svätého) Cirkev slávila 
a vysluhovala svätý krst. Apoštol Peter 
vo svojej prvej kázni zachytenej v Novom 
zákone hovorí: „ Robte pokánie a nech 
sa každý z vás dá pokrstiť v mene Ježiša 
Krista na odpustenie svojich hriechov 
a dostanete dar Ducha Svätého“.(Sk 
2,38)

Apoštoli a ich spolupracovníci udeľovali 
krst každému, kto uveril v Ježiša: židom, 
bohabojným i pohanom. Krst sa vždy 
spájal so slobodným rozhodnutím uveriť 
v Krista a prijať jeho ponuku spásy.
Matériou krstu je čistá voda. Je symbolom 
duchovného očistenia od hriechu a 
symbolom života. Bez vody neexistuje 
život. Bez Boha a viery ľudská duša 
„chradne a vysychá“.
Ďalším symbolom pri krste je svieca 
a biela košieľka. Zažatá svieca v 
kresťanskej kultúre bola a je vždy 
symbolom živého Krista, ktorý je pre nás 
svetlom sveta. Svetla, ktoré bolo zažaté 
v duši každého pokrsteného človeka. 
Košieľka symbolizuje očistenú dušu 
od hriechu po prijatí krstu ako píše sv. 
Pavol: „ Lebo všetci, čo ste pokrstení v 
Kristovi, Krista ste si obliekli.“(Gal 3,27)

Milí Gbelania, chcel by som pokračovať v téme sviatosti krstu, pretože je 
veľmi široká. V tomto článku sa chcem opierať o myšlienky Katechizmu 
Katolíckej cirkvi (KKC), ktorý apoštolským listom „Laetamur Magnopere“ 
schválil pápež Ján Pavol II. a bol vydaný v roku 1998 ako nový duchovný 
poklad pre katolíkov, z ktorého môžu veriaci čerpať a posilňovať svoju vieru i 
dušu a zároveň sa vzdelávať v náboženských vedomostiach.

Krst a jeho hodnota - 2.časť

Vinári zhodnotili rok

 Schôdzu viedol predseda 
organizácie Vladimír Psár. Vo výročnej 
správe za rok 2018 bola zhodnotená práca 
členov organizácie, uplynulá ochutnávka 
vína či degustácia mladých vín. Ďalším 
bodom bolo prejednávanie zmlúv nových  
nájomcov vo vinohradníckej osade. 
V diskusii vystúpilo viacero členov a 

témami boli napríklad oplotenie, členské 
známky, zhodnotenie strážnej služby 
atď. Za kvalitnú spoluprácu poďakoval 
členom primátor mesta, Jozef Hazlinger. 
Ladislav Nemčovský, ako zároveň 
predseda Vinárskeho spolku Skalica, 
pozval na družobnú výstavu vín aj 
našich členov. Pozvanie pre členov mal 

pripravené aj Miroslav 
Paulík, predseda 
ZO Českého svazu 
záhradkářů Tvrdonice, 
ktorý každoročne 
usporadúva podujatie Den otevřených 
sklepú, ktoré je vždy v tom istom 
termíne, kedy sa aj na rieke Morava 
otvára plavebná sezóna.
Tento rok bude 15. júna. Po skončení 
oficiálnej časti boli zdegustované vzorky 
vína, ktoré priniesli členovia i hostia.

Vladimír Psár

V sobotu 9. februára sa konala výročná členská schôdza ZO SZZ (vinárov).  
Okrem členov sa jej zúčastnili hostia: za mesto Gbely primátor, Jozef 
Hazlinger, za okresný výbor SZZ Senica Ladislav Nemčovský a za družobnú 
organizáciu Tvrdonice Miroslav Paulík.
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 Ak sa študent strednej alebo 
vysokej školy ocitne vo finančných 
problémoch, jednou z možností, ako tomu 
predísť je získať sociálne štipendium z 
rozpočtu mesta. Poslanci MsZ Gbely v 
roku 2017 schválili Všeobecne záväzné 
nariadenie o poskytovaní sociálnych 
štipendií z rozpočtu mesta Gbely. 
Sociálne štipendium je určené študentom 
stredných a vysokých škôl, ktorí majú 
trvalý pobyt na území mesta, ktorí 
študujú na stredných alebo vysokých 
školách.
Účelom poskytovania tohto štipendia 
je podpora mladých ľudí v ich ďalšom 
vzdelávaní a rozvoji ich talentu. 
Štipendium je určené na čiastočnú 
úhradu nákladov súvisiacich s ďalším 
vzdelávaním. 
Žiadateľom o štipendium je bezúhonná 
fyzická osoba – študent strednej alebo 
vysokej školy, vo veku 15 – 26 rokov, 
ktorý ku dňu podania žiadosti nedosiahol 

fyzický vek 26 rokov, má trvalý pobyt v 
meste, dosiahol v predchádzajúcom 
školskom roku priemerný študijný 
prospech do 2,0 alebo dosiahol 
mimoriadne úspechy v celoštátnych 
kolách súťaží, predmetových 
olympiádach alebo medzinárodné 
úspechy v rôznych súťažiach. 
Nárok na sociálne štipendium má 
študent, ktorý je
- sirota a prišla o jedného alebo obidvoch 
rodičov,
- osoba žijúca v domácnosti s mesačným 
príjmom domácnosti najviac vo výške 
800 €,
- osoba žijúca v domácnosti s mesačným 
príjmom domácnosti najviac vo výške 
1.200 €, ak členom tejto domácnosti je 
osoba s ťažkým zdravotným postihnutím 
alebo ak ide o osamelého rodiča s 
nezaopatreným dieťaťom.
Okrem vyššie uvedených podmienok 
musí mať žiadateľ o štipendium ku dňu 

Gbely poskytujú sociálne štipendium
podpísania Zmluvy vysporiadané všetky 
záväzky voči mestu. 
Spolu so žiadosťou o priznanie 
sociálneho štipendia treba predložiť aj 
potrebné doklady o príjme žiadateľa a 
spoločne posudzovaných osôb (zvyčajne 
rodičia a súrodenci) za predchádzajúci 
kalendárny rok a ďalšie dokumenty 
umožňujúce posúdenie okruhu týchto 
ľudí a to do 30. septembra príslušného 
kalendárneho roka. 

Výška štipendia je max. 30 €/mesačne.  
Po podpísaní zmluvy je žiadateľ povinný 
vyúčtovať toto štipendium najneskôr do 
15. decembra príslušného roka.

V meste Gbely požiadali o túto dotáciu 
3 študenti stredných škôl a 1 študent 
vysokej školy. Zámer mesta poskytovať 
sociálne štipendiá pre obyvateľov 
nášho mesta je úspešný, preto dúfame, 
že aspoň malou mierou prispejeme k 
zlepšeniu kvality života študentov pri ich 
ďalšom rozvoji a vzdelávaní sa.

Mgr. Andrea Šupíková

Štúdium na strednej alebo vysokej škole býva nákladné, a to hlavne vtedy, 
keď sa rodina ocitla v nepriaznivej sociálnej situácii. Študent potrebuje 
totiž peniaze na stravu, ak býva na internáte alebo v podnájme, tak aj na 
ubytovanie, na školské pomôcky, na odbornú literatúru, na dopravu.

- Čo si myslíte o tom, že Gbely získali 
titul Naj mesto na Záhorí?

Ing. Jozef Hazlinger
primátor mesta Gbely:
„Gbelania vždy boli veľkými patriotmi 
svojho kraja,miesta, kde žijú, alebo 
kde sa narodili a radi sa sem vracajú. 
Patriot je človek  oddaný svojmu   
rodnému hniezdu,  je hrdý  na jeho 
minulosť aj prítomnosť.  Tak teda, milí 
Gbelania, buďme aj naďalej pyšní na 
svoje mestečko, ktoré nám k dobrému 
životu ponúka svieži vzduch prevoňaný 
borovicovým lesom a živicou, dobré 
miesto pre život mladých i starých,  

Gbely získali v ankete o Naj mesto na Záhorí prvé miesto.Hlasujúci rozhodli 
v ankete, ktorá sa každoročne vyhlasuje od roku 2012, o mieste, kde žijú, kde 
by chceli žiť, či kam sa radi vracajú. A tak hlasmi tých, ktorí majú Gbely radi, 
sme predbehli také mestá na Záhorí, ako je Skalica, Holíč,
Malacky či Stupava, ktoré  patria do regiónu Záhoria.

Gbely na prvom mieste

dostatok miesta pre voľnočasové aktivity,  
pre oddych a zábavu. Buďme hrdí i na 
to, že ako jedno z mála miest či obcí 
na Slovensku máme aj vlastnú hymnu, 
ktorá ospevuje naše rodisko, bydlisko, 
miesto, kde žijeme a to v jazyku našich 
predkov, v záhoráčtine. 
„Do prejde Gbelama, lahúčko pozná, 
že pjekné mjestečko, temu je nad šecko
do pije pravdu z hrozna. 
Kraj písku, roviny, záhorské boriny, 
neco tam majú, neco skrývajú...“

Mgr. Andrej Fordinál
vdp.farár, farnosť Gbely:
V Gbeloch pôsobím 4 roky a za ten 

čas som tu našiel jeden vzácny poklad-
pokoj. Pokoj, ktorý chýba v mnohých 
veľkých mestách. Myslím si, že aj 
preto Gbely získali vzácne ocenenie. 
Veľkým skvostom je aj náš chrám 
sv. Michala archanjela, ktorý svojou 
veľkosťou a výškou dominuje v Gbeloch 
a vždy príjemne prekvapí turistov a 
návštevníkov. Nech toto ocenenie je pre 
nás výzvou do budúcnosti, aby sme si 
naše mesto, našu vieru i medziľudské 
vzťahy vážili a zveľaďovali.

Adam  Ambra - poslanec MsZ:
Som rád, že mesto Gbely získalo toto 
ocenenie. Keď sa na to pozriem z druhej 
stránky, mesto Gbely reprezentujú 
úspešnými výsledkami futbalisti TJ 
Nafta Gbely, ZUŠ Gbely, hudobná 
skupina Sanchez Amsterdam , herec 
a spevák Peter Pecha, MMA fighter 
Rony Paradeiser, muzikant Stanislav 
Masaryk a mnohí ďalší ľudia. V dnešnej 
dobe, kedy sa všetko publikuje na 
sociálnych sieťach určite má podiel aj 
toto opodstatnenie. Osobne sa mi v 
Gbeloch žije dobre, máme  tu vytvorené 
podmienky pre vykonávanie rôznych 
športov a pohybových aktivít, ľudia majú 
možnosť navštevovať rôzne kultúrne 
podujatia. V meste sa vybudovala 
infraštruktúra ciest a chodníkov a toto 
ocenenie zaväzuje mesto Gbely pre 
ďalšie budovanie a aktivity.

Mgr. Slavomír Brutovský
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 Plody sa zbierajú na jeseň a 
starnúť sa začína v mladosti. Aj to je 
jeden z dôvodov, prečo už 
takmer 15 rokov v Gbeloch 
sa každý utorok aktívne 
stretáva skupina žien v 
seniorskom veku v telocvični 
základnej školy pri Cvičení 
s Máriou. Nielenže chceme  
niečo urobiť pre svoje 
zdravie, ale uvedomujeme 
si, že pri kolektívnom cvičení 
akosi menej bolia už vekom 
ochodené kĺby, kolená, či 
kríža. Ale hlavne – naberáme 
tu pocit dobrej pohody a 
duševnej sviežosti, pocit 

Ak človek túži po aktívnom 
a plnohodnotnom živote i v 
seniorskom veku, musí si uvedomiť, 
že najlepšie sa dá vychutnať vtedy, 
keď je zdravý. 

Stárnuť sa začína už v mladosti

 V týchto dňoch je výročie 
gbelskej premiéry divadelnej hry. 
„Ňedzela na Záhorí“ ktorej sa hralo 
päťdesiat vypredaných repríz. Odohráva 
sa v našom mestečku a predstavení 
sa zúčastnil vtedajší prezident SR 
Ivan Gašparovič a exprezident Rudolf 
Schuster a veľa iných významných 
slovenských kultúrnikov.  Nakoniec 
ešte prišla aj rodina Grünmandlovcov z 
izraelskej Hiafy. 
Hravou formou divadlo priblížilo širokej 
verejnosti objav ropy a zemného plynu 
v Gbeloch i životný príbeh nášho rodáka 
Dr. Ferdiša Jurigu - vajnorského farára 
a poslanca Uhorského snemu, ktorý ako 
prvý prehovoril na sneme po slovensky. 
Hra pojednáva aj o kujónoch kujónskych, 
ktorí vedeli pripraviť Gbelanom doslova 
horúce chvíle! Rudolf Schuster po 
gbelskej premiére prehlásil v správach 
pre RTVS, že sa takouto formou dozvedel 
o Gbeloch viac, ako za celý život.
V hre, ktorú realizovalo Záhorácké 
divadlo v Senici pod vedením Ivana 
Fodora, vystúpili aj gbelskí kultúrnici. V 
úlohe Dr. Ferdiša Jurigu - autor hry Pavol 
Nemec, mladý Amerikán, muzikálový 
spevák Peter Pecha (držiteľ českej 
Thálie) Marián Frólo - ako hudobník, 
basista. Ladislav Vlk - ako hudobník, 
bubeník, Vladimír Majerčík - klarinet 
obecný hlásnik Ján „Džony“ Martinkovič, 
surový maďarský žandár Čík - Ján 
Kohút, v úlohe malého chlapca (teraz 
aj filmový herec) Nikolas Kadlubjak. 

Dostali ponuky aj iní gbelskí činovníci - 
no z rôznych dôvodov ponuku neprijali 
(potom banovali).
Počul som, že sa v Gbeloch „zasa“ 
čosi pečie a prajem novým ochotným 

Ňedzela na Záhorí - premiéra akoby včera bola

radosti.  Cvičenie s Máriou je založené 
na relaxačno-rehabilitačnom spôsobe 
rozhýbania tela, uvoľnenia sa, zbavenia 
sa svalového napätia, udržuje nás v 
stave nezávislosti na cudzej pomoci. 
Spolu so snahou o regeneráciu  a 
starostlivosť o zdravie a vzhľad, prináša 
Cvičenie s Máriou aj zábavu a hlavne 

plní úlohu sociálnych kontaktov, ktoré 
sú v seniorskom veku nevyhnutné. Naša 
cvičiteľka Mgr. Mária Karasová už pozná 
možnosti každej z nás a ak niekto zvládne 
jeden cvik urobiť 8 raz, tak druhému 
odporučí pomalšie tempo, výdych, 
relax a je rada, ak daný cvik urobíme 
hoci len 4 razy. Individuálny prístup je 
akceptovateľný, vhodný, ba až žiaduci. 
Fyzická záťaž je dávkovaná postupne so 
zreteľom na zdravotný stav cvičenky. Len 

na jedno sa neprihliada a to je vek. 
Ten skutočne nie je rozhodujúcim 
faktorom toho, kto koľko zvládne.

Ale jedno máme všetky spoločné. 
Radosť zo stretávania sa, 
uvoľňujúce sa endorfíny – formóny 
šťastia – nás sprevádzajú nielen 
na ceste domov z telocvične, 
ale často nám pomáhajú byť v 
optimistickej nálade do budúceho 
utorka.

Text a foto:
Mgr. Mária Cvečková, PhD.

Štvrtý zľava Ján Medlen, šiesty-sediaci Herman Grünmandl, vpravo Dr.Ferdiš Juriga

ochotníkom aspoň toľko zdaru, ako si 
zažila prvá divadelná hra o Gbeloch – 
Ňedzela na Záhorí.

Pavol Nemec
Foto: archív Záhoráckeho divadla

UKÁŽKA:
- Ná ty ohrebuo jedno tuctové! Ty lunte jeden  albánský! Ty sa budeš ešče 
aj chuďáčkovi mojému Ferkovi smít. – a teraz sa skoro rozplače nad tou 
strašnou krivdou. Šak má to isté jak mjeli mužúv prastareček hrvol. Skončiua 
sem s tebú. A nadosmrci! A ked ňekedy dolezeš s prosíkem, tak víš co? Rit 
mi možeš .......... ! – dodáva rezolútne a jasne, pričom si v rýchlosti ledabolo 
vyhrnie vrchnú sukňu a s chuťou sa plieska po odhalenom pozadí.

- Ba já tebje! Ba já tebje! – kričí od rozčúlenia popletená Emerencia, tlčúc sa 
pritom zúrivo do vlastného zadku.

- Šak ríkám, že ty mňe! – smeje sa víťazoslávne a sarkasticky Agneša. A 
možeš začat hned, policajt mi pri ňí nestojí!



 Jedno nedeľné poobedie, bolo to 10. februára, 
sa premenil Dom kultúry v Gbeloch na miesto plné 
nezabudnuteľných zážitkov. Zišlo sa tu mnoho rozprávkových 
bytostí v podaní našich detí z materskej školy, ktoré takto 
spoločne slávili už tradičné Fašiangy. Detský karneval spestrili 
svojou účasťou vodník s vílou, ktorí si pre nás pripravili veľa 
prekvapení v podobe žonglovania a bublinkovej show počas 
tanečnej zábavy.
Na našom karnevale, samozrejme, nechýbala ani tombola pre 
deti, ktorú podporilo 74 sponzorov, zároveň im touto cestou 
vyslovujeme veľké ĎAKUJEME, pretože nie je nič krajšie na 
svete, ako radosť a úsmevy na tvárach našich detí.

Kolektív MŠ

DETSKÝ KARNEVAL FOTOOBJEKTÍVOM

Foto: Mgr. Slavomír Brutovský



... tak znel názov nášho projektu, s ktorým 
sme uspeli v zamestnaneckom programe 
ČSOB na podporu pohybových aktivít detí 
a mládeže.

Vďaka tomuto projektu vyrástla v našej 
telocvični krásna lezecká stena. Je určená 
malým aj veľkým, pretože na nej nájdete 
ľahšie cesty nahor pre tých mladších aj 
ťažšie a náročnejšie výstupy s previsom pre 
starších. 

Vážení rodičia, 
srdečne Vás a Vašich budúcich 
prvákov pozývame na zápis do 1. 
ročníka Základnej školy s materskou 
školou Gbely. 

Zápis sa uskutoční dňa
2. apríla 2019 (t.j. utorok)
od 15.00 do 17.00 hodiny
v budove základnej školy.

Prineste si so sebou občiansky 
preukaz, rodný list dieťaťa a vyplnený 
vstupný dotazník, ktorý dostanete 
v našej materskej škole alebo ho 
nájdete na školskej webstránke 
www.zsgbely.edupage.org, v hornom 
menu Pomoc – Tlačivá.

Tešíme sa na Vás a Vaše deti a 
dúfame, že našej škole prejavíte 
dôveru a vložíte vzdelanie svojich 
najmilších do našich rúk.

Mgr. Dávid Jureňa
riaditeľ školy  

ZÁPIS
do 1.ročníka

Finančne sa na projekte podieľali aj 
samotní žiaci, časť výťažku z blšieho 
trhu sa použila práve na tento účel. 
Považujeme to za výchovný prvok, žiaci si 
budú stenu možno viac vážiť a správať sa 
k nej ohľaduplne. 
Tak si už len želajme veľa radosti na tomto 
modernom spestrení našej telocvične, 
nech nám dlho a kvalitne slúži.  

Mgr. Dávid Jureňa

LEZIEME KU ZDRAVIU
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Až štyria naši žiaci sa pozrú do 
krajského kola Geografickej 
olympiády

 Dňa 7.februára 2019 sa v Skalici 
uskutočnilo okresné kolo 47. ročníka 
Geografickej olympiády. Našu školu 
reprezentovali víťazi školského kola 
troch kategórií a dosiahli mimoriadny 
úspech. 
V kategórii 5. ročník získal Michal 
Gajdúšek 1. miesto s výborným 
výsledkom 96 bodov  z plného počtu 
100 bodov. Peter Semanický obsadil 6. 
miesto a Aneta Nemcová 10. miesto.
Najlepší výsledok dosiahli gbelskí žiaci 
v kategórii 6. a 7. ročník. Súperom 
nedopriali ani jedno umiestnenie, pretože 
Tomáš Horinka  obsadil 1.miesto, Laura 
Morávková 2. miesto a Samuel Rozboril 
3. miesto a postup do krajského kola.

Geografická olympiáda

V kategórii 8. a 9. ročník Tomáš 
Gutschnitz obsadil 2. miesto a postup do 
krajského kola.
Víťazom blahoželáme a držíme palce v 
krajskom kole Geografickej olympiády.

Mgr. Gabriela Hrubšová
Obrázok: zdroj internet

Veľký súboj o najmúdrejšieho medzi 
najbystrejšími pre druhákov, tretiakov 
a štvrtákov na ZŠ.
 Aj tak by sa dala popísať 
vedomostná súťaž Všetkovedko, do 
ktorej sa v tomto školskom roku po prvý 
raz zapojila aj naša škola. Aj keď sme boli 
nováčikovia, naši žiaci sa vôbec nedali 
zahanbiť a dosiahli krásne výsledky. 
Trinásť detí získalo  titul Všetkovedkov 
učeň a 8 detí titul Všetkovedko (to 
znamená, že sa vo svojej kategórii  dostali 
medzi ¼ najlepších na Slovensku).
Medzi najúspešnejších patrili:
2.ročník - Nikoleta Gajdúšková , Jakub 
Jureňa, Lucia Lukáčová
3.ročník – Natália Mihálová, Ella 
Nemcová, Katarína Uhrincová
4.ročník – Jakub Brutovský, Adela 
Trubirohová
Titul Všetkovedko školy získala Katarína 
Uhrincová.

Mgr. Petra Horinková

Najmúdrejší medzi najbystrejšími

 V knižnici sme usporiadali prvú 
tohtoročnú akciu s názvom: Neuveriteľné 
veci o zvieratách.
Hlavnou témou boli fakty z knihy: 
Ilustrovaný atlas neuveriteľných faktov o 
zvieratách od Maji Säfstromovej, v ktorej 
sa vskutku píše o zaujímavých veciach 
rôznych druhov zvierat. Spomenuté 
fakty sú len malým zábleskom všetkých 
bláznivých, fantastických a zaujímavých 
vecí, ktoré robia z týchto zvierat jedinečné 

Už vieme, ktoré zviera má tri srdcia
tvory, napr.: krokodíly dokážu prežiť bez 
jedla až tri roky, chobotnice majú tri 
srdcia alebo komáre nielen štípu - ony 
sa na teba aj vycikajú!!! a iné zaujímavé 
veci...
S pomocou našich druhákov sme sa 
dozvedeli nové veci. Veľká vďaka pani 
učiteľkám za ich trpezlivosť a ochotu 
prísť do knižnice. Deťom a aj mne  
sa veľmi páčilo. Po prečítaní sme si 
nakreslili nejaké spomenuté zvieratko a 

urobili sme si malý test.
V budúcich mesiacoch máme v pláne 
veľmi veľa akcií. Jednak z dôvodu, že 
je mesiac knihy, ale aj preto, že naša 
knižnica bude oslavovať 15. výročie 
fungovania v priestoroch ZŠ. Keď budete 
mať nejaký dobrý nápad ako to osláviť, 
môžete mi poradiť...
Buď osobne alebo písomne na emailovú 
adresu... Budem veľmi rada. 

Ivana Niessen

TESTOVANIE PIATAKOV 
 V stredu 21. novembra 2018 sa 
uskutočnilo testovanie piatakov T5-2018 
s cieľom získať objektívne informácie o 
výkone žiakov pri vstupe na druhý stu-
peň ISCED 2 v predmetoch matematika 
a slovenský jazyk a literatúra, monitoro-
vať stav vedomostí a zručností žiakov.
Testovania sa zúčastnilo 51 žiakov na-
šej školy. Dosiahli nasledovné výsledky: 
Maximálny počet bodov z MAT bol 30 
bodov, priemerný počet bodov školy bol 
18,9 bodov a priemerný počet bodov v 
rámci SR bol 17,8. Úspešnosť školy v 
% bola 62,9 čo bolo o 3,6 % viac ako je 
národný priemer 59,3. Maximálny počet 
bodov zo SJL bol 30 bodov, priemerný 
počet bodov školy bol 17,5 bodov, čo 
bol priemerný počet bodov v rámci SR. 
Úspešnosť školy v % bola 58,4 %, rov-
nako ako národný priemer SR.

Mgr. Andrea Šturmanová
kariérny poradca ZŠ s MŠ Gbely

Foto: archív ZŠsMŠ Gbely
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...je názov nášho  úspešného projektu, 
ktorým sme sa v školskom roku 2018/19  
zapojili do medzinárodného grantového 
projektu podporeného z fondov Európskej 
komisie programu ERASMUS +  
Projekt je zameraný na vzdelávanie 
učiteľov materských škôl, výmenu 
skúseností medzi zúčastnenými učiteľmi 
v oblasti predprimárneho vzdelávania, 
oboznamovaní sa s novými trendmi  
vyučovacieho procesu za účelom 

Učiteľka materskej školy v dnešnej dynamickej spoločnosti

 V Záhorskej Bystrici sa dňa 
3.2.2019 konal Záhorácky festival 
ľudovej piesne, ktorý zároveň bol k 
oslave stého výročia oživotvorenia 
Matice Slovenskej. Prítomný bol aj 
predseda Matice Slovenskej JUDr. 
Marián Gešper i niektorí poslanci NR 
SR. Vo vyhradenom čase sme predstavili 
piesne z Gbelov a blízkeho okolia, ktoré 
sú zo zborníka Záhorácke pjesničky od 
Janka Blaha. Počas vystúpenia sa k 
nám pridalo aj publikum. Po ukončení 
oficiálnej časti bolo pohostenie, kde sme 
k našim pesničkám prilákali aj ostatných 
účastníkov. Odchádzali sme s príjemným 
pocitom a spokojní s naším vystúpením. 

Ján Bolebruch
Foto: Martina Masárová

Folklórna skupina Gbelan súčasťou osláv

zvyšovania jeho kvality, vytváraní 
pozitívneho  imidžu školy a zlepšovaní 
zručností a kompetencií učiteľov 
materskej školy. 
Účasťou na seminároch a aktivitách 
poriadaných organizátorom projektu 

budeme zas o krôčik bližšie k 
zmene klasickej školy na modernú, 
ktorú potrebuje dnešná dynamická 
spoločnosť.
     

Mária Škrovánková

Po zimnej prestávke sa vraciame v 
nových dresoch, s novými tvárami 
čo nás teší že sa pomaly rozrastáme 
a motiváciou sa zlepšovať.

Motivácia „byť lepší“ nás ťahá vpred
Za nové dresy sa musíme poďakovať 
aj našim sponzorom Fasádička s.r.o. a 
Jaklovský s.r.o. V nových dresoch sa 
predstavíme v Sudoměřicích na ďaľšom 

turnaji hokejbalovej turnajovej ligy kde 
budeme bojovať o najlepšie výsledky a 
najlepšie umiestnenie !!!

Ľubomír Dolovacký

JEDNOU 
VETOU

Foto: HbK Záhorie

V dňoch 19. a 21. februára sa v detskom
kútiku konali tvorivé dielne.

V nedeľu 17. februára sa uskutočnila výročná schôdza 
členov ZO Slovenského zväzu chovateľov.



Gbelan12

MLADŠÍ ŽIACI
 
 Vo finále, ktoré sa odohralo 
16.2.2019, sa stretli Gbely, Žolík Malacky 
A, Láb a Zohor. Prenášala sa polovica 
bodov a celé skóre zo základnej časti. 
Gbelania v prvom zápase proti Lábu  
mali veľmi zlý začiatok. Behom pár minút 
dostali tri góly. Postupne sa zlepšovali, 
no gól neprichádzal. Po polčase Láb 

Hráči nechali na ihrisku srdce

pridal ďalší presný zásah a bolo takmer 
rozhodnuté. Ku koncu Gbelania pridali, 
no zvrat sa nekonal. Dokázali len znížiť 
na konečných 4:2 (Lukáč M., vlastný gól 
súpera) pre Láb. V druhom zápase so 
Zohorom mali opäť Gbelania pomalší 
štart. Postupne sa rozohrali a nasádzali 
Zohoru 11 gólov (Horný R. 4, Nemec V. 
3, Pálka P. 3, Valla O.). V poslednom 
zápase sa stretli so Žolíkom Malacky A.

Zimný turnaj v Dubňanoch
PRVÝ ZÁPAS
  Do 33. ročníka zimného turnaja v 
Dubňanoch sa okrem našich hráčov A 
mužstva prihlásil Holíč, Kopčany, Mokrý 
Háj, Brodské, Dubňany, Ratíškovice 
a Rohatec. Prvý zápas odohrali 
Gbelania 26.1.2019 s tímom z Kopčian. 
Papierovým lídrom boli Gbely, hoci súper 
hrá o špicu vo svojej lige. Papierové 
predpoklady Gbelania potvrdili hneď 
na začiatku, keď už v 18-tej minúte po 
dvoch góloch Dominika Nemca a jednom 
presnom zásahu Vladimíra Mráza viedli 
3:0. Následne sa však akoby uspokojili 
s výsledkom, prestali hrať svoju hru a 
začali sa kopiť chyby. V druhom polčase 
Gbelanov  viackrát podržal brankár Peter 
Ravas, keď zneškodnil nebezpečné 
šance súpera. Zápas bol ovplyvnený aj 
počasím, nakoľko stále snežilo. Do listiny 
strelcov sa ešte zapísal Michal Mihálik, 
svoj hetrik dovŕšil Dominik Nemec a 
skóre zápasu na konečných 6:0 upravil 
svojim druhým gólom Vladimír Mráz.

DRUHÝ ZÁPAS
  Druhý zápas na turnaji Gbelanom 
nevyšiel podľa predstáv. Už v úvode 
sa domáce Dubňany ujali vedenia z 
pokutového kopu, kedy v šestnástke 
fauloval Dvořák. Len o pár minút neskôr 
po nedorozumení v obrane súper využil 
chybu Gbelanov a navýšil náskok 

na 2:0. Následne sa hra  Gbelanov 
zlepšila, no do šancí sa dostávali len 
ťažko. Polčas skončil 2:0. Do druhého 
polčasu išli Gbelania s cieľom streliť 
čo najskôr gól. Paradoxne to však boli 
Dubňany, kto udrel a asi v tretej minúte 
druhého polčasu zvýšili na 3:0.  Neskôr 
pridali ešte jeden presný zásah. Snaha 
Gbelov o dobytie bránky súpera bola 
korunovaná gólom na 4:1, kedy premenil 
Dominik Nemec pokutový kop. Skóre sa 
už viacej nemenilo a tak Gbely podľahli 
Dubňanom 1:4.

TRETÍ ZÁPAS
   Pohľad na tretí zápas od trénera 
Adama Ambru:
„Odohrali sme zápas so súperom, 
ktorého veľmi dobre poznáme a preto 
sme vedeli, čo môžme od neho očakávať. 
Do zápasu sme išli s určitým taktickým 
zámerom, ktorý sa nám podaril splniť len 
z polovice. Mali sme zbytočné straty v 
hre, kedy sme boli v prečíslení a strácali 
sme lopty v zónach, kde sa nám to 
jednoducho nemôže stávať. Zápas nám 
ukázal, že ešte musíme popracovať vo 
fázach, kedy sme na lopte, pri otváraní 
hry a následným uzatváraním priestoru. 
So zápasom som výsledkovo spokojný, 
no na druhú stranu sme mali úseky, 
kde sa musíme zlepšiť. Sme vo fáze 
naberania kondície a herná časť ešte 

len príde. Snažíme sa zlepšiť hru pri 
pressingu, čo sa nám čiastočne darí. 
V samotnom zápase sa súper dostal 
do vedenia v úvode hry, no stihli sme 
do polčasu skóre otočiť na 3:1 v náš 
prospech. V druhom polčase, keď sme 
strelili gól na 4:1, tak bolo prakticky po 
zápase, hoci mali Dubňany príležitosť 
streliť góly. Zápas sa napokon skončil 
víťazne s výsledkom 6:2.“

ŠTVRTÝ ZÁPAS
 Do zápasu proti Ratíškoviciam 
nastupovali Gbely ako favorit. To aj 
potvrdili, keď už v úvode zápasu sa 
presadil Vladimír Mráz a pár minút po 
centrovanej lopte od Lukáša Nemečkaya 
si dal súper vlastný gól. Ďalej Gbely 
pokračovali vo svojej hre, čo sa im 
vyplatilo, keď do polčasu ešte upravil 
skóre Filip Kučera. Polčas skončil 3:0. V 
druhej polovici hry bolo cítiť na súperovi 
frustráciu, začali niektoré situácie 
zbytočne dohrávať, čím stúpala nervozita 
v zápase. Ďalšiu zmenu skóre zariadil 
peknou strelou k žrdi Dominik Nemec. 
Neskoršie sa po skrumáži po rohovom 
kope presadil znovu Vladimír Mráz a 
skóre uzatvoril Dominik Nemec. Vypätá 
atmosféra zápasu vyvrcholila ku koncu, 
keď do kabín išiel predčasne Martin 
Karas. Na výsledku sa nič nemenilo a 
tak si Gbely zaslúžene pripísali 3 body 
za víťazstvo 6:0.

Jaroslav Dvořák

Hral sa veľmi kvalitný a vyrovnaný 
zápas. Viacej z hry mali Gbely, hoci 
najprv prehrávali 0:1 a neskôr 1:2.
Veľké množstvo šancí Gbelanov však 
nebolo korunovaných gólom. Prehra 
Gbelov 1:2 rozhodla o ich celkovom 
treťom mieste v zimnej halovej lige.

Text a foto: Mgr. Eva Volková
Viac info na: www.futbal-gbely.sk

STARŚÍ ŽIACI

 Finále starších žiakov zimnej 
halovej ligy Malacky sa odohralo 10.2. 
Hoci Gbelania po základnej časti obsadili 
štvrté miesto, nič nebolo rozhodnuté. 
Prvé mužstvo mohlo byť posledným 
a posledné prvým. Proti Studienke 
mali Gbelania nepresvedčivý začiatok. 
Postupne sa však rozbehli a zápas 
doviedli do víťazného konca so skóre 
5:1 (Kurc P. 3, Nemec V., Petránek 
A.). Najlepší zápas celej ligy odohrali 
proti Záhorskej Bystrici. Súper mal na 
striedanie tri štvorky a Gbelania len necelé 

dve. I tak Gbelania Záhorskú prehrávali 
a nepúšťali do šancí. Hráči nechali na 
ihrisku srdce a porazili Záhorskú Bystricu 
4:1 (Kurc P. 3, Petránek A.).Dvoma 
víťazstvami sa prebojovali do finále, kde 
si zmerali sily so Žolíkom Malacky. Na 
začiatku sa Vallovi O. podarilo vsietiť 
gól, no bol to zároveň aj posledný gól v 
sieti Malaciek. Ďalšie góly padali už len 
do siete Gbelanov.
Po polčase síce Gbely zlepšili hru, 
mali niekoľko šancí, no bez úspešného 
zakončenia. Vo finále prehrali 1:7 a 
obsadili celkové druhé miesto.
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PRVÁ PREHRA
NA JUHOZÁPADE SLOVENSKA

     Ďalší vývoj jednotlivých šachových 
súťaží priniesol niekoľko udalostí. V 
najvyššej hranej lige vznikol Gbelanom 
problém, lebo v rovnaký deň sa križovala 
nižšia súťaž. Táto skutočnosť družstvo 
oslabila a mala za následok vysokú 
prehru v Piešťanoch. V 3. lige prvýkrát 
naftári ochutnali trpkosť prehry, keď 
tesne prehrali v Orechovej Potôni. V 
nasledujúcom kole si však napravili chuť 
s Holíčom. V 4. lige si Gbelania na svoje 
konto pripísali ďalšiu výhru, tentoraz so 
silnou rezervou Piešťan. Ďalšie kolo sa 
práve križovalo so spomínanou 2. ligou 
a v tomto stretnutí Gbely remizovali s 
domácim Holíčom. Majstrovské súťaže 
už tradične doplnila súťaž 5. ligy, kde 

si najskôr vybudovali mladí Gbelania 
tesné víťazstvo na palubovke rezervy 
Štefanova. V nasledujúcom kole však 
totálne vybuchli s hosťujúcimi Seničanmi. 
Čestný úspech pre mladíkov zachraňoval 
nerozhodnou partiou Richard Hyža. 
Výsledky družstiev: 
2.liga:
7. kolo Piešťany – Gbely; 6,5 : 1,5

Gbelania na 64 poliach 3.liga:
7.kolo Orech.Potôň„B“–Gbely„B“; 4,5:3,5
8.kolo Gbely„B“–Holíč; 5,5:2,5
4. liga:
7.kolo Gbely „C“–Piešťany „C“; 3:2
8.kolo Holíč „B“–Gbely „C“; 2,5:2,5
5. liga:
6.kolo Štefanov „B“ - Gbely „D“;2 : 3
7.kolo Gbely„D“-CVČ Senica„D“; 0,5:4,5

Zdroj: www.chess.sk
Autor: RNDr. Peter Brunovský, PhD.

Tanečná skupina ENDY...
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

- Výkup kovového odpadu a farebných kovov
- Výkup a zber autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
Otvorené: UT–PIA:10.00-16.00 SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610
www.webon.sk

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka:

kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie 

pleti-
laser LASOCAR

Kontakt: 0904 / 572 184
KAMEROVÉ SYSTÉMY, 

ALARMY 
0903 / 486 477 

www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903/486477   www.comptel.sk

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Zmena otváracích hodín:
 PO: 09.00-11.30        13.00-18.00 
 UT: na objednávku    14.00-18.00
 ST: 09.00-11.30
 ŠT: 09.00-11.30        13.00-18.00
 PIA:09.00-11.30        13.00-18.00
 SO:09.00-12.00
 NE: zatvorené

0902 / 357 067
0910 / 143 440

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť 
i všedný deň. 

Dovoz do Gbelov podľa dohody.
Tel: 0915 749 758

www.mirovetorty.sk
mail: miroslavhorinka@gmail.com

TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

MARIANA VILČEKOVÁ

Info: 0905 / 896906

realitný maklér
Andrej Horinka

Realitné služby na profesionálnej 
úrovni, garantujeme kompletný 

realitný servis.
Ak potrebujete predať alebo kúpiť 
nehnuteľnosť, kontaktujte ma na

0904 / 833 728

PREDÁM VINOHRAD 
Predám vinohrad Gbely osada. 

Kontakt: 0949 465 738

 CVIČENIE PILATES
Cvičíme každý pondelok a štvrtok o 18.00 hodine v 
telocvični ZUŠ na  ulici Československej armády.

Navyše  darček !  - Lymfodrenážna masáž 
prístrojová  ku trom  zakúpeným permanentkám na 

cvičenie. (trojmesačná kúra)
www.lymfostudio.sk    info@lymfostudio.sk

Tel. 0911 / 660 211
Bc. Mária Macánková

– predaj

PREDÁM VINOHRAD 
aj s chatou v záhradkárskej osade.

Cena dohodou.
0903 / 567 561   /   0918 / 334 817

SKLENÁRSTVO 
Dušan Zámečník

0902 / 407 630

HĽADÁM PODNÁJOM 
Hľadám byt – 2 izbový, 

eventuálne podľa dohody.

Kontakt: 0904 / 21 22 66

ŽALÚZIE, ROLETY, SIEŤKY          
MONTÁŽ a OPRAVY                     

0903 463 904
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MASÁŽE

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

Podľa evidencie rodinných domov 
sme zistili, že v meste Gbely je 
191 neobývaných domov. Z tohto 
dôvodu ponúkame vlastníkom, 
ktorí chcú neobývaný rodinný dom 
ponúknuť na predaj, možnosť 
bezplatnej inzercie v mesačníku 
Gbelan. Rozsah bezplatnej 
inzercie je nasledovný:
Predáva sa rodinný dom na ul. 
............. súpisné číslo ........... 
Informácie na telefónnom čísle: 
........................

PREDAJ
Je na predaj rodinný dom s 

dvoma 3-izbovými bytmi na ulici 
Mirka Nešpora. Každý z nich má 

samostatný vchod
a výmeru 110m2.

Kontakt: 0907 / 782 620

KÚPA
Kúpim rodinný dom v Gbeloch. 
Môže byť aj starší na zbúranie 

alebo pozemok.
Kontakt: 0918 325 709



Gbelan

Pozemkové spoločenstvo Urbárska spoločnosť Ostrý vrch GBELY v zmysle zákona č.97/2013 Zb.zákonov týmto pozýva 
na zasadnutie valného zhromaždenia, ktoré sa bude konať dňa 30.03.2019 t.j. v sobotu o 10.00 v Dome kultúry Gbely. 
Účasť členov nutná, v prípade neúčasti písomne splnomocnite niektorého z členov spoločnosti. Informácie na telefónnom 
čísle 0948 / 130404. Po skončení valného zhromaždenia sa budú vyplácať finančné čiastky členom, ktorí si za minulé 
obdobie tieto neprevzali. Pri preberaní peňažných obnosov je potrebný občiansky preukaz, prípadne splnomocnenie od 
osoby, ktorej menovaný bude túto čiastku preberať. Členovia, ktorí nadobudli podiel od roku 2013 v dedičskom konaní, 
predložia nový list vlastníctva.

S P L N O M O C N E N I E

Dolupodpísaný : ..................................................... ..  narodený ............................................      

Bytom: ..................................................................... ..  výška podielu: ....................................

splnomocňujem:

meno:..........................................................................     narodený: ............................................

Bytom: .......................................................................

   člena pozemkového spoločenstva Urbárskej spoločnosti Ostrý Vrch Gbely, aby ma právoplatne zastupoval na 
valnom zhromaždení spoločenstva. Zároveň ho poverujem prevzatím mojej finančnej čiastky. 

V: .......................................               Dňa: ......................................................        Podpis: .........................................

Ja splnomocnenie prijímam – podpis: ........................................................................

Vaše 2% pre nás
 Aj tento rok môžu fyzické 
a právnické osoby darovať 2% zo 
svojej dane niektorému z prijímateľov. 
Právnické osoby uvedú do daňového 
priznania predpísané údaje o tom, komu 
sa rozhodnú darovať 2%.
Postup pre fyzické osoby je nasledovný:
- od vášho zamestnávateľa si vypýtať 
potvrdenie o zaplatení dane
- vypísať tlačivo (VYHLÁSENIE o 
poukázaní sumy do výšky 2% ...)
- na tlačive vypíšete svoje údaje, sumu 
zaplatenej dane, sumu vo výške 2% zo 
zaplatenej dane (ktorú si vypočítate) a 
údaje o prijímateľovi 
- potvrdené tlačivo o zaplatení dane od 
zamestnávateľa spolu s vyhlásením 
o poukázaní sumy 2% odovzdajte 
na daňový úrad do 30.04.2019 alebo 
niektorému z možných príjemcov:

NEZISKOVÉ ORGANIZÁCIE
Dom pokojnej staroby, n.o., Gbely
Právna forma: nezisková organizácia 
IČO: 36084514
Prof. Čárskeho 291/14, Gbely, 90845
Info: 034 / 654 2836

OBČIANSKE ZDRUŽENIA
Rodičovské združenie pri ZŠsMŠ Gbely
IČO: 173196170846
Pionierska 697, Gbely, 908 45  
Info: 034 / 6621 279

Rodičovské združenie pri ZUŠ Gbely 
Umenie deťom
IČO: 50148567
ul. Čsl. armády 1207, Gbely, 908 45   
Info: 0915 / 272 502

Archanjel Michal
IČO: 42295726
Nám. biskupa Čarského, Gbely 908 45
Info: 0915 / 613 610

Dobrovoľný hasičský zbor Gbely
IČO: 00177474
Medlenova, Gbely  908 45  
Info: 0903/918 393 

Telovýchovná jednota Nafta Gbely
IČO: 34005323
Medlenova 1414, Gbely  908 45
Info: 0918 / 320 195 

Volejbalový klub Gbely
IČO: 42165709
Mestský úrad, Námestie slobody 1261/1 
Gbely  908 45
Info: 0903 / 918 393

Šachový klub Gbely
IČO: 50675796
Záhumenice 1463, 90845, Gbely
Info: 0903 / 548 550
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Spoločenská kronika
NARODILI SA:

Laura Danielová, Max Maxian
Eliška Rigová, Zara Šindarová

OPUSTILI NÁS:
Alžbeta Balážová (89)

Štefan Fabian (71)
Mária Jureňová (86)
Jozef Štibraný (54)

JUBILANTI - FEBRUÁR 2019:
Anna Čierňavová
Dušan Dermek

Jozefa Hrubšová
Milan Juráček
Eva Ovečková
Ján Piváček

Anastázia Komorníková

Božena Kovalovská
Marie Masaryková
Jozefína Sokolová

Mária Šmidová
Margita Rozborilová

Zita Vlková
Mária Reháková

Angela Masaryková
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  16. marec
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Koncert FRAGILE
piatok 1. marca 2019 o 19.00 hodine.

Vstupné: 14€
Predaj vstupeniek v sieti TICKETPORTAL alebo priamo
v Dome kultúry Gbely. Viac informácií: 0915 / 77 44 57

  2.3.2019: (10.00) Gbely - Trnava   (II. liga)
  3.3.2019: (10.00) Gbely - Senec   (II. liga)
10.3.2019: (10.00) Gbely B - Trnava B   (III. liga)
17.3.2019: (10.00) Gbely C - Vrbové B   (IV. liga)
23.3.2019: (09.00) Gbely D - CVČ Senica D   (V. liga)

Základná umelecká škola Gbely pozýva všetkých na tanečné 
vystúpenie DANCE FEVER, ktoré sa uskutoční v piatok
15. marca 2019 o 18.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Vstupné ľubovoľné.
Viac informácií: 034 / 6621 465 alebo zusgbely@zusgbely.sk

Priatelia mariášu a mesto Gbely poriadajú jubilejný
Mariášový turnaj

O putovný pohár primátora mesta Gbely,
v sobotu 16. marca 2019 o 10.00 hodine.

Viac informácií na plagáte na druhej strane tohto listu.

Voľby prezidenta Slovenskej republiky
sa konajú v sobotu 16. marca 2019 od 7.00 do 22.00 hodiny.

Aktuálne volebné miestnosti v Gbeloch
sú vypísané v mesačníku Gbelan na strane 4.

Druhé kolo volieb sa bude konať v sobotu 30. marca 2019

Záhorské osvetové stredisko Senica a Mesto Gbely pozývajú na
Súťaž detských folklórnych súborov, ľudových hudieb, speváckych 

skupín a sólistov, v stredu 20. marca 2019 o 11.00 hodine
v Dome kultúry Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Základná umelecká škola Gbely pozýva na
Interné koncerty žiakov ZUŠ Gbely,

ktoré sa uskutočnia 21. marca 2019 a 26. marca 2019
o 16.00 hodine v budove Základnej umeleckej školy Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 465 alebo zusgbely@zusgbely.sk

Detský kútik je otvorený každý pondelok, utorok a stredu
od 10.00 - 12.00 hodiny.

V utorok 12.3.2019 od 10.00 hodiny budú v detskom kútiku tvorivé 
dielne. Záujemcovia sa môžu informovať na čísle 0915 / 77 44 57.

Zimné turnaje Dubňany:
02.03.2019 TJ Nafta Gbely : Baník Brodské „A“       o 15.00 hodine
10.03.2019 TJ Nafta Gbely „D“ : Dubňany „D“       o 11.00 hodine
10.03.2019 Iskra Holíč : TJ Nafta Gbely „A“       o 13.00 hodine

Prípravný zápas Luhačovice:
17.03.2019 FK Luhačovice : TJ Nafta Gbely „A“       o 14.00 hodine

Majstrovské zápasy:
23.03.2019 TJ Nafta Gbely „D“ : AŠK Slávia Trnava  o 15.00 hodine
31.03.2019 TJ Nafta Gbely „A“ : Druž. Radimov       o 15.00 hodine
31.03.2019 TJ Nafta Gbely „SŽ“ : Slovan Hlohovec   o 10.00 hodine
31.03.2019 TJ Nafta Gbely „MŽ“ : Slovan Hlohovec    o 12.00 hodine

NAJBLIŽŠIE PODUJATIA




